
q,"$ tl0@
At?Tisnffi
ST'ATALE

rfri.cers-nffii

Vra A. La Nlarmora n,66
901 43 - Palermo

re.091.342074
fu,491.6257148
c.f.8001 5360821

c.m. PASL0I 000V

@ Amm nistrazìone

pó 0l 00Ov@istruzlone.lt

pas 0l 00ov@pec.istr-uzlone,lt

@ Didatlica

or ienta@artist cocatalano.it

Sito web

w.ariisticocalalano.gov t

Prot.n. 4'7481C14

De12210612020

Oggetto: Determina per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma2,lettera a) del
D.Lgs 50/2016. - acquisto urgente materiale informatico, pendrive, mouse e box portacavi per i
laboratori in uso alle Commissioni Esami di Stato a.s.2019-2020.

CIG:2382D6464D

Albo Web dell'Istituto
Amministrazione Trasparente

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

il R.D. 18 novembre 1923,n.2440,recanfe <Ù,{uove disposìzionisull'amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato>r:

la L. 15 marzo 1997, n.59 concernente <<Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la rforma della Pubbtica
Amm in is tr az i one e p er I a s emp I ifi c az i one ammini s tr at iv a>> ;

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, <<Regolamento recqnte norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 2l della L. I5/03/1997>>:

il Decreto Interministeriale 28 agosto 20 18, n. 129, recante <<Istruzioni generali sulla
gestione ammínistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l,
comma 143, della legge I3 luglio 2015, n. 107>>;

il D.A. Regionale n.7753 del2811212018

Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 , recante <<1,{orme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amminÌstrazionì pubbliche) e successive modifrche e
integrazioni:

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129t20t8;

Il Regolamento delle attività negoziali d'Istituto delibera n. 3 del 1710112019, che
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e
forniture; e precisamente aft.1 conima 2 "Per affrdamenti di lavori, servizi e forniture,
di imporlo fino a 10.000,00 euro, si procede mediante affidamento diretto a cura del
Dirigente scolastico"

Il Piano Triennale dell'Offerta Forrhativa (pTOF);

Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 3 del 17 l0ll20l9;

LaL.24l del 7 agosto 1990, recante <<Nuove nornte sul procedimento amministrativo>>;

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

TENUTO CONTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

P
A

S
L0

10
00

V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
47

48
 -

 2
2/

06
/2

02
0 

- 
C

14
 -

 C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
' -

 U
P

A
S

L0
10

00
V

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
05

 -
 2

2/
06

/2
02

0 
- 

G
3 

– 
E

S
IT

I -
 U



VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

VISTO

TENUTO CONTO

VISTO

VISTO

VISTE

Il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF);

Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 3 del 1710112019

LaL.241 del 7 agosto 1990, recante <tNuove norme sul procedimento amminìstrativo>>;

il D.Lgs. 18 aprile 2016,n.50, recante <<Codice dei contratti pubblici>>, come modificato
dal D.Lgs. 19 aprile 2017,n.56 (cd. Correttivo);

in particolare l'art.32, comma 2, del D.Lgs. 5012016, il quale prevede che, prima
dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrane, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2,lett. a) del codice <[...] la stqzione
appaltante può procedere ad ffidamento diretto tramite determina a conrrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'ffidamento, I'importo, il
fornÌtore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, overichiesti>>;

in particolare,l'art. 36, conìma 2, lettera a) del D.Lgs. 5012016, il quale prevede che
<<Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazíoni appaltanti procedono all'ffidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'arÍicolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per ffidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
ffidamento diretto, anche senza previa constiltazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta 1.. .l>>;

l'art.36, conìma 7 del D.Lgs. 5012016;

le Linee Guida n. 4, aggiomate al Decreto Legislativo 19.aprile 2017,n.56 con delibera
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti <<Procedure per l'ffidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici>>,le quali hanno inter alia
previsto che, ai fini della scelta dell'afhdatario in via diretta, < [. . . ]

l'aît.45, conìma 2,lett. a) del D.I. 12912018, il quale prevede che <<Al Consiglio d'Istituto
spetlano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa
vigente in materia, dei crileri e dei limîtì per lo svolgimento, da parte del dirigente
scolastíco, delle seguenti auività negoziali: a) ffidamenti dÌ lavori, servizi e forniture,
secondo quanto disposto dal deueto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e datte relative
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro>;

di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d'lstituto n.3 DEL 1710112019, conla
quale è stato previsto che gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro debbano
essere preceduti da consultazione di almeno tre preventivi di operatori economici, al fine
di selezionare l'operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno
dell'Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto previsto dall'art. 45, comma 2, lett. a)
del D.I. 12912018;

I'art. 1, comma 449 dellaL.296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495,L.n.
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali cenhali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approwigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

I'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 5012016, il quale prgvede la funzione obbligatoria del
RUP

le Linee guida ANAC n.3;

P
A

S
L0

10
00

V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
47

48
 -

 2
2/

06
/2

02
0 

- 
C

14
 -

 C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
' -

 U
P

A
S

L0
10

00
V

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
05

 -
 2

2/
06

/2
02

0 
- 

G
3 

– 
E

S
IT

I -
 U



RITENUTO

VISTO

TENUTO CONTO

DATO ATTO

VISTA

VISTA

RITENUTO

TENUTO CONTO

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

CONSIDERATO

VISTO

TENUTO CONTO

che il prof. Maurizio Cusumano , Dirigente dell'Istituzione Scolastica, risulta pienamente
idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall'art. 31, comma l, del D.Lgs. 5012016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all'incarico in
questione;

I'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge
6 novembre 2012,n. 190, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norna:

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come da
PROSPETTO STAMPATO e allegato alla sezione documentale relativo alla presente
determina;

la fonritura in corso per quest'anno scolastico 201912020 del suddetto materiale ed
accessori per i laboratori da parte della Ditta Powermedia srl;

la necessità di integrare l'ordine di acquisto di pendrive, mause e box portacavi per i
laboratori in uso alle Commissioni Esami di Stato a.s.2019-2020;

di affidare sempre I'ordine in parola alla ditta Powermedia srl di Palermo, in quanto
pennane la qualità, disponibilità e la convenienza economica del materiale e gli accessori
richiesti per i laboratori, nonché la solerzia nelle forniture;

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà,
prima della emanazione dell'ordine di acquisto/stipula del contratto, le seguenti verifiche
volte ad acceftarne il possesso dei requisiti di moralità: verifica del documento unico di
regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di
esito positivo delle suddette verifiche;

che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

I'aft. 1, commi 65 e 67 , della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtu del quale
I'Istituto è tenuto ad acquisire il codici identificativi della gara (cIG: 2382D646AD);

che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (<piano
straordinario contro le mafte, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimaf,ru) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (<Misure urgenti in materia di
sicurezza>>), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e
relative modifiche, integrazioni e -prowedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a
richiedere il seguente Codici Identiflrcativi di Gara (CIG: Z3B2D646AD);

di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2,lett. a) del D.Lgs. 5012016,I'affidamento diretto della fornitura di
cui all'oggetto all'operatore economico ditta Powermedia srl di Palermo, relativo all'acquisto di materiale
informatico di cui all'oggetto, con un costo complessivo pari a € 235,00 senza IVA;

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet
normativa sulla trasparenza.

ai sensi delladell'Istituzione

Il DirigenP
A

S
L0

10
00

V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
47

48
 -

 2
2/

06
/2

02
0 

- 
C

14
 -

 C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
' -

 U
P

A
S

L0
10

00
V

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

01
05

 -
 2

2/
06

/2
02

0 
- 

G
3 

– 
E

S
IT

I -
 U


